(1) Stat. cit., pag. 68. « Capitulum quod bis in hebdomata cuiuslibet mensis, videlicet in die sabbati et in die mercurii, fiat mercatum in civitate Parmae ». Tuttora nella città nostra i mercati si tengono in detti due giorni; il mercato del mercoledì deve forse la sua minore importanza alla minore antichità.

(2) Stat. cit., pag. 69.

(3) Idem., pag. 66. Vedi il capitolo: *De nundinis celebrandis Sancti Herculiani, et de modo observando in eis*.

nostro era andato incontro a molti disturbi, per evitare i quali aveva fissate norme piene di equità e di tatto pratico (1).

È mantenuta la disposizione della durata di un anno per le cariche degli ufficiali. « Et hoc locum habeat in officialibus mercatorum ita quod officiales Communis cessent modo praedicto ab officiis Communis et ab officiis mercatorum et e converso, et qui fuerit officialis mercatorum cesset ab officio mercatorum similiter » (2).

In detti uffici non poteva essere eletto « nullus de parte imperii » il quale oltre ad essere escluso dai Consigli « Communis, populi vel Societatis, militum, mercatorum » non si poteva eleggere « nec consul nec ancianus alicujus artis seu misterii seu collegii » (3).

I Podestà e chiunque fosse « caput alicujus Societatis » dovevano essere maggiori di 25 anni, duravano in carica per un quinquennio; riguardo poi agli anziani delle Arti « eligentur communiter et aequaliter per portas et successive de porta in portam et nullus ancianus misteriorum seu artis duret ultra tres menses et cesset per duos annos a dicto officio » (4).

I giudici ed i notai aveano due consoli per porta; ed è strano che ad essi fossero equiparati gli osti: *et tabernarii similiter!*

Detto capitolo della elezione dei consoli continua: « et quodlibet misterium seu ars, subiectum seu subiecta mercandanciae habeat similiter in qualibet porta duos consules ad plus et debeant esse et venire ad Consilium generale Communis; et eligantur infra tres dies post electionem Consilii generalis sicut consueverant eligi per homines suae artis (salvo quod de consulibus bechariorum unus ad minus eligatur de illis qui vendunt ad voltam Ghynamorum de capite pontis) et scribantur nomina eorum in libro Communis » (5).

(1) Vedi RONCHINI, Prefazione al II Statuto, pag. XVII.

(2) St. cit., pag. 38.

(3) St. cit., pag. 41.

(4) St. cit., pag. 46.

(5) St. cit., pag. 51.

Ai consoli ed all' avvocato dei mercanti viene assegnato uno stipendio, ai primi di 30 soldi imperiali ciascuno, al secondo di tre libre Parmensi, a tutti però « infra quatuor menses sui officii » (1).